39. *Recte etiam monemur*: un grande animo disprezza le avversità della sorte. Ma moltissimi travagli costellano la vita umana e non dobbiamo soccombervi. Come sostiene Cicerone – sulla scia della filosofia stoica – dobbiamo resistere soprattutto ai desideri corporali: solo così otterremo un vero trionfo, pari a quello dei generali romani vincitori in Campidoglio. E tuttavia molti sono spinti dalla suggestione della moltitudine ignorante ad affrontare gravissime fatiche e a mettere a rischio la loro stessa vita per procurarsi turpi e vilissimi piaceri.

40. *Quod imprimis ratio ipsa vetat*: ma ascoltare le lusinghe del desiderio è proprio ciò che la ragione vieta, esortandoci a combattere risolutamente contro tutto ciò che è disonesto e indecoroso. Le ricchezze non del pari dovrebbero attirare chi aspira alla grandezza d'animo, se non entro i limiti del giusto e del necessario per noi stessi, per i nostri figli, per i nostri parenti e per i nostri amici.

41. *Cavebitis etiam ne opes potentiamque...*: la ragione ci ammonisce a non usare la nostra forza per arrecare danno a qualcuno. Infatti, coloro che respingono l'ingiustizia e non coloro che la commettono posseggono un animo grande. Ma soprattutto bisogna rifuggire dalle cariche, dagli onori, dal potere, se contendere per essi mette a repentaglio la nostra integrità. L'uomo forte sa che la vera gloria risiede nell'onestà dell'animo e nella sua coscienza, non nell'opinione del volgo. La prima è duratura e stabile, l'altra mutevole e caduca. Il Pontano ricalca anche qui concetti e lessico ciceroniani: e cfr. *De officiis*, I, 19, 65: «Fortes igitur et magnanimi sunt habendi non qui faciunt, sed qui propulsant iniuriam. Vera autem et sapiens animi magnitudo honestum illud, quod maxime natura sequitur, in factis positum, non in gloria iudicat principemque se esse mavult quam videri. Etenim qui ex errore imperitae multitudinis pendet, hic in magnis viris non est habendus» (ma anche I, 7, 20; I, 8, 26; ecc.).

42. *Cavere etiam studiosissime oportet*: è inoltre opportuno che non ci lasciamo trasportare dal successo e dalla ricchezza a scivolare nella lussuria e nella superbia, anzi l'uomo forte si proporrà costantemente di rifuggire i vizi e i perturbamenti dell'animo. Non potrebbe esserci nulla di più turpe che resistere alle avversità e lasciarsi poi corrompere dalla buona sorte, abbandonandosi all'ira, alla libidine, alla prepotenza e alla crudeltà.

43. *Haec praecepta servantem licet fortiter viriliterque...*: Pontano conclude qui le sue considerazioni sulla grandezza d'animo. Per eccellere tra gli uomini è necessario obbedire a questa virtù: quindi senza obbedienza non si raggiunge il primato nemmeno in ciò che concerne la forza. Con il che, l'autore pone fine brevemente a questo paragrafo, affermando di aver trattato abbastanza dell'argomento. Probabilmente queste chiusure lapidarie e frettolose lasciano emergere il carattere prevalentemente compilatorio di questo primo libro, che del resto si configura come un tradizionale trattato di filosofia morale (non senza, peraltro, alcune integrazioni e sviluppi).